
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  59Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

no da Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Se-
gunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Po-
licial Civil, de caráter classificatório e eliminatório, respaldado no Projeto 
Pedagógico do Curso, que tem por fundamento as normas editalícias e 
Regimento Interno da ACADEPOL, aprovado pela Resolução nº 467/2023, 
de 05/07/2023, do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará – CONSUP/IESP, publicadas no DOE nº 35.466, de 11/07/2023;
CONSIDERANDO que o Edital nº 84/2023, publicado no dia 22/08/2023, 
DOE nº 35.514, da SEPLAD, realizou a convocação para realização de ma-
trícula dos cursos de Formação Profissional para os cargos de Delegado 
de Polícia Civil dos candidatos Emanoel Camarão Queiroz, Fábio Araújo 
Noronha, Neomízio Lobo Nobre Junior, Otávio Noronha Seabra e Rossiclei 
Oliveira Queiroz, todos do Concurso de C-169/2013;
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE PESQUISA E PROGRAMAÇÃO
Rodovia BR 316, km 13 s/nº, Centro, Marituba/PA. CEP: 67.105-290
E-mail: acadepol.pa@gmail.com
CONSIDERANDO que o Edital nº 75/2023, publicado no dia 01/09/2023, 
DOE nº 35.528, da SEPLAD, realizou a convocação para o prosseguimento 
no curso de Formação Profissional para os cargos de Delegado de Polícia 
Civil das candidatas Arianny Coutinho do Nascimento e Risoleta Conceição 
Costa de Castro do Concurso Público C-149/2009 – SEAD/PCPA;
CONSIDERANDO que o Edital nº 77/2023, publicado no dia 01/09/2023, 
DOE nº 35.528, da SEPLAD, tornou público a alteração do nome da can-
didata Rossiclei Oliveira Queiroz, do Concurso de C-149/2009, para Ana 
Rossi Oliveira Queiroz;
CONSIDERANDO que o Edital nº 78/2023, publicado no dia 01/09/2023, 
DOE nº 35.528, da SEPLAD, tornou público a convocação para realização 
de matrícula dos cursos de Formação Profissional para os cargos de De-
legado de Polícia Civil, concurso C-169, dos candidatos Ana Rossi Oliveira 
Queiroz e Wemerson de Sá Ávila;
CONSIDERANDO que o Edital nº 77/2023, publicado no dia 01/09/2023, 
DOE nº 35.528, da SEPLAD, tornou público a convocação para o prosse-
guimento no curso de formação profissional os candidatos, do Concurso 
C-149/2009-SEAD/PCPA, Alcyr Ubirajara Perea Freitas, Rosinaldo do So-
corro Araújo Aragão da Cunha e Wemerson de Sá Ávila;
CONSIDERANDO que o Edital nº 78/2023, publicado no dia 01/09/2023, 
DOE nº 35.528, da SEPLAD, tornou público a convocação para realização 
de matrícula no curso de formação profissional o candidato, do Concurso 
C-149/2009-SEAD/PCPA, Edgar Olímpio Anjos da Cunha; 
CONSIDERANDO que o Edital nº 79/2023, publicado no dia 04/09/2023, 
DOE nº 35.530, da SEPLAD, tornou público a convocação para o prosse-
guimento no curso de formação profissional os candidatos, do Concurso 
C-149/2009-SEAD/PCPA, Eduardo Augusto Gonçalves de Moura e Mauro 
Roberto Mendes da Costa Junior;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 56/2023-ACADEPOL, de 01.09.2023, 
publicada no DOE nº 35.539, de 14.09.2023, com efeitos retroativos a 
01.09.2022, que instituiu o CURSO DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DIVISÃO DE PESQUISA E PROGRAMAÇÃO
Rodovia BR 316, km 13 s/nº, Centro, Marituba/PA. CEP: 67.105-290 
E-mail: acadepol.pa@gmail.com
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – Candidatos Sub Judice– categoria: De-
legado de Polícia Civil para a segunda etapa dos Concursos C-149/2009-
SEAD/PCPA e C-169/2013 -SEAD/PCPA; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 59/2023-ACADEPOL, de 01.09.2023, 
publicada no DOE nº 35.539, de 14.09.2023, com efeitos retroativos a 
01.09.2022, que designou servidores da ACADEPOL para realizarem o 
suporte Administrativo/Pedagógico do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – Candidatos Sub Judice– categoria: Delegado de Polícia Civil para 
a segunda etapa dos Concursos C-149/2009-SEAD/PCPA e C-169/2013 
-SEAD/PCPA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 60/2023-ACADEPOL, de 01.09.2023, 
publicada no DOE nº  35.539, de 14.09.2023, com efeitos retroativos a 
01.09.2022, que designou o retorno, para o prosseguimento ao CURSO 
DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – Candidatos Sub Judice– categoria: 
Delegado de Polícia Civil para a segunda etapa dos Concursos C-149/2009-
SEAD/PCPA e C-169/2013 -SEAD/PCPA, os candidatos Arianny Coutinho 
do Nascimento e Risoleta Conceição Costa de Castro, Alcyr Ubirajara Perea 
Freitas, Rosinaldo do Socorro Araújo Aragão da Cunha, Wemerson de Sá 
Ávila, , Eduardo Augusto Gonçalves de Moura e Mauro Roberto Mendes da 
Costa Junior;
CONSIDERANDO que o Edital nº 84/2023, publicado no dia 17/10/2023, 
DOE nº 35.575, da SEPLAD, tornou público a reintegração curso de forma-
ção profissional o candidato, do Concurso C-149/2009-SEAD/PCPA, Dimas 
Thiago Góes Paes;
CONSIDERANDO O Edital nº 85/2023, SEPLAD, publicado no dia 
19/10/2023, DOE nº 35.579, o qual convocou os candidatos para a reali-
zação de matrícula no curso de formação profissional Afonso José Soares 
de Souza, Alita Celma Barroso Corrêa, Auricélia Costa de Aguiar Silva, Jairo 
Luís Rego Galvão e Silvia Lopes Amorim, todos do Concurso C-149/2009-
SEAD/PCPA 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 72/2023 – ACADEPOL, publicada no dia 
20/10/2023, DOE nº 35.581, a qual excluiu os candidatos Alcyr Ubirajara 
Perea Feitas, Eduardo Augusto Gonçalves Moura e Mauro e Mauro Roberto 
Mendes da Costa do certame;
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE PESQUISA E PROGRAMAÇÃO
Rodovia BR 316, km 13 s/nº, Centro, Marituba/PA. CEP: 67.105-290
E-mail: acadepol.pa@gmail.com

CONSIDERANDO a PORTARIA nº 84/2023 – ACADEPOL, publicada no dia 
21/11/2023, DOE nº 35.616, a qual excluiu a candidata Ana Rossi Oliveira 
Queiroz do curso de Formação Profissional para o Cargo de Delegado de 
Polícia Civil, bem como a ERRATA publicada no dia 22/11/2023, DOE nº 
35.617;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 85/2023 – ACADEPOL, publicada no dia 
24/11/2023, DOE nº 35.621, a qual excluiu a candidata Geyce Narciza 
Ferreira do curso de Formação Profissional para o Cargo de Delegado de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 87/2023-ACADEPOL, de 30.11.2023, 
publicada no DOE nº 35.634, de 05.12.2023, que instituiu a Comissão de 
Classificação Geral do Curso de Formação Profissional de Policial Civil - 3ª 
Edição, a qual, segundo critérios nela descritos, instruiu a classificação 
preliminar dos candidatos do Curso de Formação, ficando responsável por
eventuais atos administrativos dela decorrentes;
CONSIDERANDO que o PAE nº 2023/1404484, recebido pela Divisão de 
Pesquisa e Programação no dia 12/12/2023, cujo conteúdo detém a Classi-
ficação Geral do Curso de Formação Profissional de Policial Civil - 3ª Edição, 
elaborado pela Comissão instituída pela 
PORTARIA nº 87/2023 - ACADEPOL;
CONSIDERANDO a necessidade em dar publicidade aos nomes dos Alunos/
Candidatos que concluíram e foram aprovados no Curso de Formação, con-
forme critérios de desempate constantes no Regimento Interno da Acade-
mia de Polícia Civil do Pará e no Edital nº 01/2020- SEPLAD/PCPA.
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICO o RESULTADO GERAL E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 
do Concurso Público C-149/2009-SEAD/PCPA, ao cargo de Delegado de 
Polícia Civil, Edital nº 01/2009- SEAD/PCPA de 24.07.2009, DOE nº 31.470 
de 28.07.2009 e o Concurso Público C-169/2013- SEAD/PCPA ao cargo de 
Delegado de Polícia Civil, regulamentado pelo Edital nº 11/2013, de 25 de 
janeiro de 2013, apresentando uma classificação preliminar geral do curso 
e outra POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE PESQUISA E PROGRAMAÇÃO
Rodovia BR 316, km 13 s/nº, Centro, Marituba/PA. CEP: 67.105-290
E-mail: acadepol.pa@gmail.com
classificação por certame, na forma abaixo, e na ordem de nome, nota e 
classificação, podendo
ocorrer eventuais retificações.
a) Fica divulgado no ANEXO I desta PORTARIA, o resultado e a classificação 
preliminar geral do curso do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – 
Candidatos Sub Judice – categoria: 
Delegado de Polícia Civil - DPC/2023, Segunda Etapa do Concurso Público 
C-149/2009- SEPLAD/PCPA.
b) Fica divulgado no ANEXO II desta PORTARIA, o resultado e a classificação 
preliminar geral do curso do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – 
Candidatos sub judice – categoria:
Delegado de Polícia Civil - DPC/2023, Segunda Etapa do Concurso Público 
C-169/2013- SEPLAD/PCPA
II – DOS RECURSOS
a) O Candidato poderá interpor recurso em face do resultado preliminar 
da classificação do o RESULTADO GERAL E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 
do Concurso Público C-149/2009- SEAD/PCPA, ao cargo de Delegado de 
Polícia Civil, Edital nº 01/2009-SEAD/PCPA de 24.07.2009, DOE nº 31.470 
de 28.07.2009 e o Concurso Público C-169/2013-SEAD/PCPA ao cargo de
Delegado de Polícia Civil, regulamentado pelo Edital nº 11/2013, de 25 de 
janeiro de 2013.
b) O prazo para interposição de recurso será no período e horário abaixo:
b.1) Dia 15.12.2023: de 8h às 12h c) O recurso será próprio e indivi-
dualizado, deverá ser entregue em envelope A4, devidamente lacrado e 
etiquetado com o nome completo e CPF do candidato, no protocolo da 
Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, situada na Rodovia BR-316 
s/nº, bairro Centro, Marituba - PA. 
d) Não serão reconhecidos os recursos interpostos fora do prazo previsto 
ou que não atendam  ao estipulado nesta PORTARIA.
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE PESQUISA E PROGRAMAÇÃO
Rodovia BR 316, km 13 s/nº, Centro, Marituba/PA. CEP: 67.105-290
E-mail: acadepol.pa@gmail.com
e) Os recursos, haja vista a PORTARIA nº 87/2023-ACADEPOL, de 
30.11.2023, publicada no DOE nº 35.634, de 05.12.2023, que instituiu 
a Comissão de Classificação Geral do Curso de Formação Profissional de 
Policial Civil - 3ª Edição, serão, por ela analisados
III – ESTABELECER que esta PORTARIA entre em vigor na data de sua 
publicação.
IV – ENCAMINHAR a presente PORTARIA à Chefia de Gabinete do Delegado Geral 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ


